PORTARIA N.º 116/2012/GP

O Deputado LUIS RICARDO SALDANHA NICOLAU, Presidente, e o servidor
WANDER ARAÚJO MOTTA, Diretor-geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Amazonas, usando das atribuições que lhes são conferidas pelo Ato da Mesa Diretora n.º 6
de 7.2.2007.

CONSIDERANDO a Decisão da Mesa Diretora de 20.6.2011, que Autorizou o
Concurso Público de Provas e Títulos realizado por esta Assembleia Legislativa, para
provimento dos cargos de Procurador 3.ª Classe, Analista de Controle 3.ª Classe, Analista
Legislativo e Agente Legislativo, Processo n.º 1209/2009, na forma da Lei n.º 3013/2005;

CONSIDERANDO o teor do Parecer da Procuradoria Geral da Assembleia
Legislativa do Estado do Amazonas, envolvendo o Processo n.º 1209/2009;

CONSIDERANDO os artigos 37, inciso II, da Constituição da República Federativa
de 5 de outubro de 1988 e na Lei Ordinária n.º 3.013 de 14 de dezembro de 2005 e suas
alterações;

CONSIDERANDO o Edital n.º 001 de 20.06.2011 do Concurso Público de Provas e
Títulos da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, publicado no Diário Oficial n.º
32098 de 20.6.2011;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n.º 002, de 26 de janeiro de 2012, que
Homologa o resultado do Concurso Público para provimento de vagas de caráter efetivo na
Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, publicado na Edição n.º 092 de 3 de
fevereiro de 2012, do Diário Oficial do Legislativo Eletrônico;

CONSIDERANDO finalmente, inexiste qualquer óbice legal que impeça a celebração
do Ato de posse em epígrafe,

R  E  S  O  L  V  E  :

I – NOMEAR nos termos  do art. 7.º, inciso I, c/c art. 8.º, da Lei n.º 1.762 de 14 de
novembro de 1986, os candidatos aprovados no Concurso Público de Provas e Títulos, para
provimento dos cargos de Procurador 3.ª Classe, Analista de Controle 3.ª Classe, Analista
Legislativo e Agente Legislativo, de acordo com a ordem de classificação prevista no Anexo
deste Ato, ficando a posse prevista para o dia 12.03.2012.

II – DETERMINAR:

a) Que os candidatos nomeados apresentem na Diretoria de Recursos Humanos
desta Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, situado na Avenida Mário Ypiranga
Monteiro n.º 3.950, 6.º andar – Edifício Deputado José de Jesus Lins de Albuquerque –
Parque Dez de Novembro, no horário das 9:00h às 13:00h, no prazo de 30 (trinta) dias, a
documentação original abaixo relacionada, acompanhada de fotocópia, de acordo com o
disposto no Edital n.º 0001/2011 – ALE-AM de 20.06.2011 do edital do Concurso, além da
documentação complementar para composição dos registros funcionais do servidor:

DOCUMENTAÇÃO PARA POSSE

1. Certidão de Nascimento ou Casamento;

2. Título de Eleitor, com o comprovante de votação da última eleição;

3. Certificado de Reservista, para os candidatos do sexo masculino;

4. Cédula de Identidade;

5. Declaração de Bens e Rendimentos, atualizados até a data da posse;

6. Comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoa Física – CPF;

7. Documento de Inscrição no PIS ou PASEP;

8. Quatro fotos 3x4, recentes;

9. Comprovante de escolaridade prevista no edital;

10. Declaração de acumulação de cargo ou função pública, quando for o caso, ou sua
negativa;

11. Certidões dos setores de distribuição dos fóruns criminais, da Justiça Federal, da
Justiça Militar e da Justiça Estadual,  dos  lugares em  que  tenha  residido  nos
últimos 05  anos,  expedida    no máximo, há 06 meses;

12. Folha de antecedente da Polícia Federal e da Polícia dos Estados onde tenha
residido nos últimos 05 anos, expedida, no máximo, há 06 meses;

13. Se servidor público, declaração do órgão a que esteja vinculado, de não ter sofrido,
no exercício da função pública, penalidade administrativa, expedida, no máximo, há
06 meses.

DOCUMENTOS PARA REGISTROS FUNCIONAIS

1. Comprovante  de residência atualizado;

2. Cópia da certidão de nascimento de dependentes, se houver;

3. Curriculum vitae resumido.

b)   Que  seja  tornado sem efeito o  Ato de  nomeação do  candidato que não
apresentar qualquer um dos  documentos  comprobatórios previstos no edital do concurso,
dentro do prazo legal, sendo convocado aquele que o suceder na ordem de classificação;

c)   Que  somente  será  investido  no  cargo  público  o  candidato  que  for  julgado
apto  física e mentalmente  para  o  exercício  do  mesmo,  após submeter-se ao  exame
médico,  de caráter  eliminatório, a ser realizado por junta Médica Oficial.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus/AM, 7 de fevereiro de 2012.

Deputado LUIS RICARDO SALDANHA NICOLAU

Presidente

WANDER ARAÚJO MOTTA

Diretor-geral

A N E X O

Administrador de Banco de Dados ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9845020 EDUARDO MOUSSE ABINADER JÚNIOR 54      1

Adminstrador de Empresas -   CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9607595 PAULO ROBERTO MARQUES DE OLIVEIRA 57 1

Analista de Controle - CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA            CONCORRÊNCIA:

9758992 ELINSON SILVA LIMA 158 1

Analista de Sistemas - CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9594604 ARLESSON DE SOUZA DOS ANJOS 51 1

9977520 DIEGO DE FREITAS NASCIMENTO 48 2

Assistente Social - CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA       CONCORRÊNCIA:

9482415 KIARA BRAGA ARRUDA 48 1

Assistente Técnico Administrativo - CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9722530 JOSÉ ALDO PASCOAL VIANA NETO 62 1

9566392 LUCAS DE MENEZES VIDAL 59 2

9214755 CAIO GUIMARÃES DE FREITAS 57 3

9755969 IANO SÁ E SOUZA DE WANDERLEY 57 4

9315969 VITOR RAKSON ANGELIM DA SILVA 57 5

9971157 ANTONIO GOUVEIA JUNIOR 56 6

9543791 DENISE MESQUITA FERREIRA DA CUNHA 56 7

9752129 JOSELIA SOUZA SACRAMENTO 56 8

9582509 THIAGO RENAN BRITO DOS SANTOS 56 9

9913211 SAMIRA MOREIRA BARBOSA 55 10

Assistente Técnico Administrativo - CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DESTINADAS A PORTADORES DE

NECESSIDADES ESPECIAIS:
 9560084 EVERSON CARDOSO DA SILVA 46 147 1

9573712 TAYSA RORIZ HIPOLITO VIEIRA 44 148 2

9480242 FRANCISCO XAVIER JORGE 42 149 3

9595490 ISAAC CEZAR COHEN 41 150 4

9248099 ROSIVALDO CONCEIÇÃO DAMASCENO 41 151 5

Bibliotecário ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9739637 AMANDA SUSANE GOMES MOTA 52 1

Contador ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9752900 JOSELIA SOUZA SACRAMENTO 52 1

9786848 ANTONIO GOUVEIA JUNIOR 47 2

9466274 JEANE KRISTINE DE OLIVEIRA FREITAS 46 3

Economista ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9761233 LUIZ MARCEL CHAGAS DA SILVA 51 1

Educação Física ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9737120 JEANNE SILVA CARVALHO 48 1

9792163 DAYSE RIBEIRO NETTA 47 2

Enfermeiro ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9218661 ENEAS REATEGUI FRANCO JUNIOR 44 1

Engenheiro Civil ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9859110 MARIO JORGE ANDRADE DA CUNHA 54 1

Engenheiro Eletricista ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9965866 CRISTIANE DA CONCEIÇÃO MAGALHAES 40 1

Fisioterapeuta ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9341471 SUELEN PEREIRA PRIANTE BAVARESCO 51 1

9246924 ANNE MENDES CASTELO BRANCO 47 2

Fonoaudiólogo ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9574018 FABIOLA GOMES LIMA 46 1

Fotógrafo ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9285350 FRANKLIN HUDSON DA SILVA FONSECA 53 1

9901248 ALBERTO CÉSAR DE SOUZA ARAÚJO 52 2

Garçom ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9272674 FRANK PERES DANTAS 55 1

10139470 HENRIQUE GEALH 54 2

Jornalista ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9522786 MILENE DE OLIVEIRA MIRANDA 57 1

9971505 LUCIANA DOS SANTOS SILVA 52 2

10175230 ERIC GAMBOA TAPAJÓS DE JESUS 52 3

Médico ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9417095 MARINA VALENTE MAIA 43 1

9957677 GUSTAVO ÁVILA MAQUINÉ 41 2

Motorista ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9851690 SHEWLLEN DE SOUZA PINHEIRO 53 1

9266259 JONAS ROSA SILVA 53 2

9375520 FABIO ANTONIO DE SOUZA SEGUNDO 51 3

9586377 ALEXSANDRO SILVA DOS SANTOS 50 4

9489681 SERGIO DE SOUZA MACEDO 50 5

9717749 WELLITON JOSÉ SILVA DE OLIVEIRA 49 6

Nutricionista ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9781641 CAROLINA MARINHO DOS SANTOS 48 1

Odontólogo ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9887890 CAROLINA DE SOUZA PINHEIRO 57 1

Pedagogo ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9845933 FERNANDA PRISCILLA PEREIRA DA SILVA 55 1

9356746 TATIANA DA SILVA ALMEIDA 51 2

9352627 PALOMA CHAVES CAVALCANTE 51 3

Procurador ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9745246 DIOGO LUIZ CORDEIRO RODRIGUES 168,90 1

9572449 JUCELINNO ARAÚJO LIMA 164,10 2

Psicólogo ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9924574 ANA GABRIELA MENDES DA SILVA 50 1

Radialista ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

10182559 ALBERTO LUIZ RODRIGUES FRANÇA 49 1

9817654 JOÃO BATISTA DE FREITAS NORONHA 43 2

Redator ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9739726 IVELIZE FAUSTO DA SILVA 155 1

9583416 MILTON MENDES BORGES 149 2

Técnico de Apoio ao Usuário de Computadores ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9871322 JOÃO VICTOR PEREIRA GONÇALVES 52 1

10131697 GEORGE SCHNNYDER ARAUJO DE SOUZA 52 2

9980555 ANDERSON CAMPOS SCHRODER 50 3

9933301 DIANA CAMPOS DO AMARAL 50 4

9951954 ANDRE NASCIMENTO SIDOU 50 5

Técnico de Manutenção de Computadores Hardware ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA

CONCORRÊNCIA:

9373187 KALEB SANTOS COSTA 55 1

10162479 ERON MIRANDA DOS SANTOS 54 2

TV ALE ‐ Assist Técnico ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9338691 JÚLIO CÉSAR DE CARVALHO NOGUEIRA 41 1

TV ALE ‐ Cinegrafista ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9261974 JANDERLAN DE ARAÚJO PACHECO 44 1

9886885 JOSÉ PAULINO BARBOZA FILHO 41 2

9485260 ROBSON DA SILVA VIEIRA 39 3

TV ALE ‐ Editor ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9313982 AYLTON LOUIS CORREA RAMOS 42 1

TV ALE ‐ Máster ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9262563 VIVIANO DE ALMEIDA CUBAS 35 1

TV ALE ‐ Produtor ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9980024 MARTHA ARRUDA OLIVEIRA 44 1

TV ALE ‐ Produtor de Imagem ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9412395 FRANCISCO BARBOZA DOS SANTOS JÚNIOR 45 1

TV ALE ‐ Repórter ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

10183027 CAIO HENRIQUE BASTOS NUNES RODRIGUES 55 1

9491333 RUBIA BALBI 54 2

9843230 RAONNY AUGUSTO OLIVEIRA E SILVA 46 3

TV ALE ‐ Técnico de áudio  ‐ CANDIDATOS CLASSIFICADOS ‐ VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

9823654 JEZIVALDO DA SILVA LIMA 47 1

9235841 OLAVO BALANCO BARBOSA JUNIOR 45 2

TORNAR SEM EFEITO, a publicação  da Nomeação do serv idor MICHAEL DE

FRANÇA DANTAS, no Diário Eletrônico da ALEAM-AM, Edição n° 124, de 23.4.2012, constante
na Portaria n°385/2012-GP.

PORTARIA N.481/2012/GP

                             TORNAR SEM EFEITO o Ato de Nomeação  dos     candidatos concursados
abaixo relacionados,  que  não  tomaram posse no prazo legal, conforme artigo 41 § 2º da Lei
nº. 1762/86 e Portaria nº. 116, de 7.2.2012, item II alínea “b”.

        Administrador de Banco de Dados                         Classificação        Vaga

EDUARDO MOUSSE ABINADER JÚNIOR              54           1

        Assistente Técnico Administrativo  Classificação        Vaga

ANTONIO GOUVEIA JÚNIOR             56         6

                      Contador   Classificação        Vaga

ANTONIO GOUVEIA JÚNIOR            47         2

JOSELIA SOUZA SACRAMENTO            52         1

                 Engenheiro Civil    Classificação        Vaga

MÁRIO JORGE ANDRADE DA CUNHA           54         1

                      Médico    Classificação        Vaga

GUSTAVO ÁVILA MAQUINÉ          41         2

                       Redator     Classificação        Vaga

MILTON MENDES BORGES          149          2

                 Repórter TV-ALE     Classificação        Vaga

RUBIA BALBI           54      2